exprimere, et non omnes, vel certè potest voluntas in principio unâ ratione moveri, et deinde aliâ continuari, ut supra de tributis dicebamus. Tertio, quando ratio vel finis tantùm negativè desinit, adhuc potest lex sine peccato servari; ergo servanda est ex eadem obligatione donec revocetur. Antecedens ex declaratione terminorum supponitur. Consequentia verò probatur, quia tunc nullum est periculum in observatione legis, et potest esse magnum in illius transgressione, tum quia non potest esse statim certum voluntatem principis cessasse, tum quia possunt sequi magna moralia incommoda, si tanta licentia populo tribuatur. Denique pro hac sententiâ referri possunt auctores dicentes, legem non cessare, licet ejus ratio cesset, quos in principio capituli præcedentis retuli.

5. Nihilominus communis consensus est, cessante ratione legis generaliter seu frequentius in totâ communitate, legem cessare. Ita censent inprimis omnes qui affirmant, cessante ratione legis in particulari etiam negativè tantùm, cessare in illo particulari obligationem legis; nam à fortiori coguntur id dicere in universali, et ita possunt pro hæc sententiâ allegari Panor. in c. *Quia plerique*, de Immunit. ecclesiast. Ubi idem planè sentiunt Innoc., Anton. et alii cap. præced. allegati. Clariùs verò hoc docent Ledesm. p. 2, Quarti, q. 17, art. 2, dub. 3, ad 4, et q. 18, à dub. 12, post secundam conclusionem, et dub. 14, post 3 conclusus; Covarr. in 4, p. 2, § 9, numer. 8, et in cap. *Cum esses*, de Testam. n. 9, ubi refert Fortun. de Ultim. Fin. illat. 15 et 16. Idem Castro lib. 1 de Legib. penal. cap. 5, docum. 5; Cajet. 2-2, q. 157, art. 3, et in aliis locis supra citatis et communiter expositores D. Thomæ dict. artic. 6, q. 96, in 1-2; et Soto eodem modo loquitur, addit tamen limitationem, quam expendere necesse est, priusquam veram rationem et resolutionem ejus tradamus.

6. Dubitari ergo potest an intelligendum ut cessante ratione legis in universali, cesset lex ipso facto, ita ut possit à subditis licitè non servari, nullâ expectatâ principis declaratione vel revocatione, vel solum dicatur cessare, quia deficiente causâ, tenetur princeps legem tollere. Reliqui enim auctores (Scto excepto), licet punctum expressè non attingant, planè loquuntur de cessatione ipso facto. Et potest hoc confirmari, quia aliàs non esset hic modus peculiaris desisionis legis distinctus ab illius revocatione, sed ad summum assignaretur per hoc quædam legitima causa abrogandi legem. Sicut possunt etiam aliæ plures assignari. Item quia pro fundamento sumitur, cessante causâ, cessare effectum, quod intelligitur de cessatione ipso facto, ut sumitur ex c. *Et si Christus*, de Jurjur. Et idèd solet explicari de causâ propriâ et adæquatâ, à quâ effectus in conservari pendeat, ut ibi Glossa sentit, et clariùs Gloss. in c. *Post translationem*, de Renuntiat. verb. *Cessante*, et in § *Sed sciendum*, post cap. *Statuimus*, distinct. 61, verb. *Causa*, in fine, et in cap. *Quod pro remedio*, 1, q. 17, per textum ipsum. Cùm autem hic loquimur de cessatione causæ, vel rationis, vel finis legis, de adæquatâ causâ loquimur,